


















Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Órgão: 03000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 
Diagnóstico do 
Programa: 

RESOLVER CONFLITOS DA SOCIEDADE, NO ÂMBITO DE SUA COMPETÊNCIA, PARA PRESERVAÇÃO DOS DIREITOS, POR MEIO DO 
JULGAMENTO DE PROCESSO OU DE MÉTODOS ADEQUADOS. 

 
Objetivo do 
Programa: 

ATENDER OS PRECEITOS CONSTITUCIONAIS QUE DISCIPLINAM O FUNCIONAMENTO DA JUSTIÇA ESTADUAL, APERFEIÇOAR A 
PRESTAÇÃO JURISDICIONAL E OS SERVIÇOS AUXILIARES DOS PROCESSOS DE 1° E 2° GRAUS, ESTABELECER PROGRAMAS DE 
MODERNIDADE, OTIMIZAR A ESTRUTURA DO PODER JUDICIÁRIO VISANDO AGILIZAR O ATENDIMENTO AOS JURISDICIONADOS, 
APRIMORAR O PROCESSO DIGITAL, CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR PRÉDIOS FORENSES. 

Abrangência Espacial: Estado Tipo de Programa: Setorial Classificação: Finalístico 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

 

 
Metas dos ODS: 

ODS - 16.3 - Promover o Estado de Direito e o acesso à justiça para todos 

ODS - 16.6 - Desenvolver instituições eficazes, responsáveis e transparentes 

ODS - 16.8 - Promover a participação popular nas instituições de governança estadual 

ODS - 16.9 - Fornecer registro de nascimento e identidade legal para todos 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

Indicadores: 4160 - ÍNDICE DE ATENDIMENTO À DEMANDA - IAD DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 
 
 
 
 

Produtos: 

2036 - CURSOS, TREINAMENTOS E PALESTRAS OFERECIDAS PELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

2062 - CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 

2314 - ACESSO À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA POR PESSOAS VULNERÁVEIS 

2527 - MATÉRIAS GERADAS PARA TRANSPARÊNCIA DAS AÇÕES DA INSTITUIÇÃO 

2530 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CORREICIONAIS. 

2535 - DISPONIBILIDADE DO SISTEMA JUDICIAL ELETRÔNICO. 

2536 - CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS. 

2539 - SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NO PRIMEIRO E NO SEGUNDO GRAU. 

2547 - TRANSPORTE DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA EM DILIGÊNCIAS JUDICIAIS. 

 
 

Indicadores de Resultado 
do Programa 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Programa Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

ÍNDICE DE ATENDIMENTO À 
DEMANDA - IAD DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA (%) 

Diretoria de 
Planejamento 

Estratégico do TJSP 

 

2022 

 
 

97,9 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

 

Último Valor 

 
 

Orçamento do Programa Total PPA 

Valor Global (R$) 77.194.594.614 

 
Orçamentárias 77.194.594.614 

 
Correntes 74.282.233.456 

Capital 2.912.361.158 

Não-Orçamentárias 
 



Plano PluriAnual
2024 - 2027

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Produto: 2036 - CURSOS, TREINAMENTOS E PALESTRAS OFERECIDAS PELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Descrição do
Produto:

REALIZAÇÃO DE CURSOS, PALESTRAS E DEMAIS EVENTOS PARA MAGISTRADOS E SERVIDORES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA E AO
PÚBLICO EM GERAL.

Classificação: Melhoria de Gestão Meta Prioritária: Não

Objetivos de
Desenvolvimento
Sustentável:

Metas dos ODS: ODS - 16.6 - Desenvolver instituições eficazes, responsáveis e transparentes

Público-alvo: População em geral

Políticas Públicas: Administração Pública

Indicadores:
Orçamentário 4498 - NÚMERO DE CURSOS DA ESCOLA PAULISTA DA MAGISTRATURA

Qualitativo 4500 - ÍNDICE GERAL DE SATISFAÇÃO DOS ALUNOS NOS CURSOS DE DIREITO DO PLANEJAMENTO DA ESCOLA
JUDICIAL DOS SERVIDORES - IGS

Ações: 4822 - FUNCIONAMENTO DA ESCOLA PAULISTA DA MAGISTRATURA

Indicadores do Produto Fonte

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra

NÚMERO DE CURSOS DA
ESCOLA PAULISTA DA
MAGISTRATURA (unidade)

Relatório da Escola
Paulista da

Magistratura
2022 97 95 95 95 95 380 Soma

ÍNDICE GERAL DE SATISFAÇÃO
DOS ALUNOS NOS CURSOS DE
DIREITO DO PLANEJAMENTO DA
ESCOLA JUDICIAL DOS
SERVIDORES - IGS (%)

Relatório da Escola
Judicial dos
Servidores

2023 76,8 77 77 77 77 77 Média

PRODUTOS DO PROGRAMA



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2062 - CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
 

Descrição do 
Produto: 

REALIZAÇÃO DE CONCILIAÇÕES E MEDIAÇÕES DE CONFLITOS DA SOCIEDADE EM GERAL. 

Classificação: Finalístico Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.3 - Promover o Estado de Direito e o acesso à justiça para todos 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

 
Indicadores: 

Orçamentário 4570 - NÚMERO DE CONCILIAÇÕES E MEDIAÇÕES REALIZADAS 

Qualitativo 
4569 - PERCENTUAL DE ACORDOS OBTIDOS NAS CONCILIAÇÕES E MEDIAÇÕES EM RELAÇÃO AO TOTAL DAS 
CONCILIAÇÕES E MEDIAÇÕES REALIZADAS 

Ações: 6192 - SOLUÇÕES ALTERNATIVAS DE CONFLITOS 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

 

 
NÚMERO DE CONCILIAÇÕES E 
MEDIAÇÕES REALIZADAS 
(unidade) 

Relatório do Núcleo 
Permanente de 

Métodos 
Consensuais de 

Soluções de 
Conflitos do TJSP 

 
 

 
2019-2023 

 
 
 
 

721.531 

 
 
 
 

370.000 

 
 
 
 

400.000 

 
 
 
 

425.000 

 
 
 
 

455.000 

 
 
 
 

1.650.000 

 
 

 
Soma 

 
PERCENTUAL DE ACORDOS 
OBTIDOS NAS CONCILIAÇÕES E 
MEDIAÇÕES EM RELAÇÃO AO 
TOTAL DAS CONCILIAÇÕES E 
MEDIAÇÕES REALIZADAS (%) 

Relatório do Núcleo 
Permanente de 

Métodos 
Consensuais de 

Soluções de 
Conflitos do TJSP 

 
 

 
2019-2023 

 
 
 
 

54 

 
 
 
 

53 

 
 
 
 

54 

 
 
 
 

55 

 
 
 
 

56 

 
 
 
 

54,5 

 
 

 
Média 



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2314 - ACESSO À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA POR PESSOAS VULNERÁVEIS 
 

Descrição do 
Produto: 

O PRODUTO DESTINA-SE A ATENDER O PROVIMENTO N° 140, DE 22/02/2023, DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ, O QUAL DISPÕE 
SOBRE O ENFRENTAMENTO AO SUB-REGISTRO CIVIL E DE AMPLIAÇÃO AO ACESSO À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA POR PESSOAS 
VULNERÁVEIS, QUE SERÁ MATERIALIZADO POR MEIO DA CONVOCAÇÃO ANUAL DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL PELO CNJ PARA A 
SEMANA NACIONAL DO REGISTRO CIVIL  -  

Classificação: Finalístico Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.9 - Fornecer registro de nascimento e identidade legal para todos 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

 
Indicadores: 

Orçamentário 5061 - NÚMERO DE ATENDIMENTOS EFETUADOS DO ENFRENTAMENTO AO SUB-REGISTRO CIVIL E DA AMPLIAÇÃO 
AO ACESSO À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA POR PESSOAS VULNERÁVEIS 

Qualitativo 5023 - PERCENTUAL DE ATENDIMENTOS REALIZADOS EM RELAÇÃO AO TOTAL PLANEJADO 

Ações: 8365 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA POR PESSOAS VULNERÁVEIS 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

NÚMERO DE ATENDIMENTOS 
EFETUADOS DO 
ENFRENTAMENTO AO SUB- 
REGISTRO CIVIL E DA 
AMPLIAÇÃO AO ACESSO À 
DOCUMENTAÇÃO BÁSICA POR 
PESSOAS VULNERÁVEIS 
(unidade) 

 
 

Relatório da Diretoria 
de Departamento da 
Corregedoria Geral 
da Justiça do TJSP 

 
 
 

 
2023 

 
 
 
 
 

2.000 

 
 
 
 
 

2.000 

 
 
 
 
 

2100 

 
 
 
 
 

2.100 

 
 
 
 
 

2.100 

 
 
 
 
 

8.300 

 
 
 

 
Soma 

PERCENTUAL DE 
ATENDIMENTOS REALIZADOS 
EM RELAÇÃO AO TOTAL 
PLANEJADO (%) 

Relatório da Diretoria 
de Departamento da 
Corregedoria Geral 
da Justiça do TJSP 

   
 
 

85 

 
 
 

88 

 
 
 

88 

 
 
 

88 

 
 
 

87,5, 

 

 
Média 



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2527 - MATÉRIAS GERADAS PARA TRANSPARÊNCIA DAS AÇÕES DA INSTITUIÇÃO 
 

Descrição do 
Produto: 

VEICULAÇÃO DE MATÉRIAS NA MÍDIA EM GERAL ÀS AÇÕES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

Classificação: Finalístico Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.8 - Promover a participação popular nas instituições de governança estadual 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

 
Indicadores: 

Orçamentário 4384 - NÚMERO DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDO PRODUZIDAS PELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

Qualitativo 
4386 - PERCENTUAL DE MENÇÕES POSITIVAS OU NEUTRAS AO TJSP NA IMPRENSA EM RELAÇÃO AO TOTAL DE 
MENÇÕES 

Ações: 6020 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

NÚMERO DE PRODUÇÃO DE 
CONTEÚDO PRODUZIDAS PELO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA (unidade) 

Relatório da Diretoria 
de Comunicação 
Social do TJSP 

 

2022 

 
 

120.000 

 
 

160.000 

 
 

165.000 

 
 

170.000 

 
 

175.000 

 
 

670.000 

 

Soma 

PERCENTUAL DE MENÇÕES 
POSITIVAS OU NEUTRAS AO 
TJSP NA IMPRENSA EM 
RELAÇÃO AO TOTAL DE 
MENÇÕES (%) 

 

Relatório da Diretoria 
de Comunicação 
Social do TJSP 

 
 

2022 

 
 
 

80 

 
 
 

80 

 
 
 

83 

 
 
 

86 

 
 
 

89 

 
 
 

84,5 

 
 

Média 



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2530 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CORREICIONAIS. 
 

Descrição do 
Produto: 

REALIZAÇÃO DE CORREIÇÕES NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS. 

Classificação: Finalístico Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.6 - Desenvolver instituições eficazes, responsáveis e transparentes 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

Indicadores: 
Orçamentário 4403 - NÚMERO DE UNIDADES JUDICIAIS/EXTRAJUDICIAIS CORRECIONADAS, VISITADAS E MONITORADAS 

Qualitativo 4405 - PERCENTUAL DE EFETIVIDADE DO PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES CORRECIONAIS 

Ações: 6164 - FUNCIONAMENTO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

NÚMERO DE UNIDADES 
JUDICIAIS/EXTRAJUDICIAIS 
CORRECIONADAS, VISITADAS E 
MONITORADAS (unidade) 

Relatório da 
Corregedoria Geral 

da Justiça do TJSP - 
Dicoge 

 

 
2022 

 
 
 

429 

 
 
 

429 

 
 
 

429 

 
 
 

429 

 
 
 

429 

 
 
 

1.716 

 

 
Soma 

 
PERCENTUAL DE EFETIVIDADE 
DO PLANEJAMENTO DE 
ATIVIDADES CORRECIONAIS (%) 

Relatório da 
Corregedoria Geral 

da Justiça do TJSP - 
Dicoge 

 

 
2022 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 

 
Média 



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2535 - DISPONIBILIDADE DO SISTEMA JUDICIAL ELETRÔNICO. 
 

Descrição do 
Produto: 

MANUTENÇÃO E DISPONIBILIDADE DA INFRAESTRUTURA FÍSICA E LÓGICA PARA O SISTEMA JUDICIAL ELETRÔNICO 

Classificação: Finalístico Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.3 - Promover o Estado de Direito e o acesso à justiça para todos 

Público-alvo: População em geral 

 
Indicadores: 

Orçamentário 
4510 - PERCENTUAL DE INCIDENTES DE SEGURANÇA CRITICOS RESOLVIDOS EM RELAÇÃO AO INCIDENTES 
APRESENTADOS 

Qualitativo 4520 - PERCENTUAL DE DISPONIBILIDADE DO PORTAL DE SISTEMA JUDICIAL ELETRÔNICO 

Ações: 4827 - DESENVOLVIMENTO, IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

PERCENTUAL DE INCIDENTES 
DE SEGURANÇA CRITICOS 
RESOLVIDOS EM RELAÇÃO AO 
INCIDENTES APRESENTADOS 
(%) 

 
Relatório da 

Secretaria de 
Tecnologia da 

Informação do TJSP 

 
 

2023 

 
 
 

99,9 

 
 
 

99,5 

 
 
 

99,5 

 
 
 

99,5 

 
 
 

99,5 

 
 
 

99,5 

 
 

Último Valor 

PERCENTUAL DE 
DISPONIBILIDADE DO PORTAL 
DE SISTEMA JUDICIAL 
ELETRÔNICO (%) 

Relatório da 
Secretaria de 
Tecnologia da 

Informação do TJSP 

 

 
2022 

 
 
 

95 

 
 
 

95 

 
 
 

95 

 
 
 

95 

 
 
 

95 

 
 
 

95 

 

 
Média 



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2536 - CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS. 
 

Descrição do 
Produto: 

OBRAS DE CONSTRUÇÃO, SERVIÇO DE REFORMAS E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS FORENSES. 

Classificação: Melhoria de Gestão Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.3 - Promover o Estado de Direito e o acesso à justiça para todos 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

 
Indicadores: 

Orçamentário 4196 - NÚMERO DE REFORMAS PREVISTAS, COM E SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA, PARA OS PRÉDIOS DO TJSP. 

Qualitativo 
4197 - PERCENTUAL DE PRÉDIOS COM ACESSIBILIDADE IMPLANTADA ATRAVÉS DE REFORMA GERAL E OBRA 
ESPECÍFICA PARA ADEQUAÇÃO À NORMA BRASILEIRA 9050/2020 

Ações: 1941 - INFRAESTRUTURA DE PRÉDIOS JUDICIAIS 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

 
NÚMERO DE REFORMAS 
PREVISTAS, COM E SEM 
ACRÉSCIMO DE ÁREA, PARA OS 
PRÉDIOS DO TJSP. (unidade) 

Relatório da 
Secretaria de 

Administração e 
Abastecimento do 
TJSP - SAAB 1 

 
 
 
2020-2022 

 
 
 

83 

 
 
 

24 

 
 
 

65 

 
 
 

65 

 
 
 

65 

 
 
 

219 

 
 
 

Soma 

PERCENTUAL DE PRÉDIOS COM 
ACESSIBILIDADE IMPLANTADA 
ATRAVÉS DE REFORMA GERAL 
E OBRA ESPECÍFICA PARA 
ADEQUAÇÃO À NORMA 
BRASILEIRA 9050/2020 (%) 

 
Relatório da 
Secretaria de 

Administração e 
Abastecimento do 
TJSP - SAAB 1 

 
 
 
2020-2022 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 

Média 



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2539 - SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NO PRIMEIRO E NO SEGUNDO GRAU. 
 

Descrição do 
Produto: 

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL À SOCIEDADE EM GERAL POR MEIO DE JULGAMENTO DE AÇÕES NO PRIMEIRO E NO SEGUNDO GRAUS. 

Classificação: Finalístico Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.3 - Promover o Estado de Direito e o acesso à justiça para todos 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

Indicadores: 
Orçamentário 4166 - NÚMERO DE SENTENÇAS E DECISÕES TERMINATIVAS 

Qualitativo 4170 - ÍNDICE DE JULGAMENTO DA DEMANDA - IJD DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

Ações: 4826 - DISTRIBUIÇÃO DA JUSTIÇA 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

NÚMERO DE SENTENÇAS E 
DECISÕES TERMINATIVAS 
(unidade) 

Relatório da Diretoria 
de Planejamento 

Estratégico do TJSP 

 

2022 

 
 

5.064.067 

 
 

4.000.000 

 
 

4.000.000 

 
 

4.000.000 

 
 

4.000.000 

 
 

16.000.000 

 

Soma 

ÍNDICE DE JULGAMENTO DA 
DEMANDA - IJD DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA (%) 

Relatório da Diretoria 
de Planejamento 

Estratégico do TJSP 

 

2022 

 
 

99 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

 

Último Valor 



Plano PluriAnual 
2024 - 2027 

Programa: 0303 - PROCESSO JUDICIÁRIO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

Produto: 2547 - TRANSPORTE DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA EM DILIGÊNCIAS JUDICIAIS. 
 

Descrição do 
Produto: 

REEMBOLSO DE DESPESAS DECORRENTES DO CUMPRIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS DA JUSTIÇA GRATUITA. 

Classificação: Finalístico Meta Prioritária: Não 

Objetivos de 
Desenvolvimento 
Sustentável:  

 

Metas dos ODS: ODS - 16.3 - Promover o Estado de Direito e o acesso à justiça para todos 

Público-alvo: População em geral 

Políticas Públicas: Administração Pública 

Indicadores: 
Orçamentário 4530 - NÚMERO DE DILIGÊNCIAS GRATUITAS CUSTEADAS 

Qualitativo 4539 - PERCENTUAL DO VALOR MÉDIO DA COTA DA DILIGÊNCIA GRATUITA EM RELAÇÃO AO DA DILIGÊNCIA PAGA 

Ações: 4567 - DILIGÊNCIAS JUDICIAIS 

 
 

Indicadores do Produto 

 

Fonte 

Linha de Base Metas Anuais do Produto Meta Final PPA 

Ano Valor 2024 2025 2026 2027 Valor Regra 

 
 

NÚMERO DE DILIGÊNCIAS 
GRATUITAS CUSTEADAS 
(unidade) 

Publicação Efetuada 
pela Corregedoria 

Geral da Justiça do 
TJSP no Diário da 

Justiça 

 
 
 

2022 

 
 
 

3.595.526 

 
 
 

4.231.971 

 
 
 

4.443.570 

 
 
 

4.576.877 

 
 
 

4.622.646 

 
 
 

17.875.064 

 
 
 

Soma 

 
PERCENTUAL DO VALOR MÉDIO 
DA COTA DA DILIGÊNCIA 
GRATUITA EM RELAÇÃO AO DA 
DILIGÊNCIA PAGA (%) 

Relatórios de 
Pagamento da 
Secretaria de 
Orçamentos e 

Finanças 

 
 
 
2022-2023 

 
 
 

75,6 

 
 
 

75 

 
 
 

75 

 
 
 

75 

 
 
 

75 

 
 
 

75 

 
 
 

Média 


